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Høringssvar vedrørende Danida Business Initiative – 
Strategic Framework samt E3 Impact Accelerator og E5 
Impact Investor Partnerships 
 

Invest for Impact Denmark takker for muligheden for at afgive høringssvar til Danida Business 
Initiative, herunder Strategic Framework Document samt de offentliggjorte instrumenter E3 
Impact Accelerator og E5 Impact Investor Partnerships. 

Vi hilser initiativet velkommen og ser positivt på ambitionen om at styrke privatsektorens 
bidrag til bæredygtig udvikling, jobskabelse og økonomisk vækst i det Globale Syd. 

Det er særligt positivt, at Danmark med den nye strategiske ramme samler flere instrumenter i 
én samlet portefølje. Den samlede porteføljetænkning giver et stærkere udgangspunkt for at 
skabe langsigtede resultater og øge samspillet mellem udviklingspolitik, erhvervsfremme og 
investeringer. 

I det følgende koncentrerer Invest for Impact Denmark sine bemærkninger om markeds-
modning. Vi ser markedsmodning som en central forudsætning for, at initiativet på længere 
sigt kan mobilisere privat kapital i større skala og skabe varige resultater på tværs af de fem 
instrumenter. 

Overordnet anbefaling: Markedsmodning bør være en tværgående aktivitet 
Invest for Impact Denmark ser meget positivt på, at markedsmodning allerede indgår som et 
element i E5 gennem workstream 3. Vores overordnede anbefaling er, at markedsmodning 
ikke alene betragtes som en aktivitet under E5, men udvikles til en tværgående funktion, der 
understøtter samspillet mellem instrumenterne og bygger på en aktiv anvendelse af 
internationale erfaringer. 

De fem instrumenter understøtter forskellige dele af værdikæden – fra markedsudvikling og 
partnerskaber til investering og kapitalmobilisering – og vil derfor generere erfaringer, 
relationer og løsninger, som med fordel kan deles og anvendes på tværs.  

En tværgående markedsmodningsindsats kan bidrage til at skabe sammenhæng mellem 
instrumenterne, sikre fælles læring og styrke den samlede effekt af initiativet. 
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Samtidig vurderer vi, at et styrket fokus på den underliggende markedsinfrastruktur vil kunne 
øge effekten af de enkelte instrumenter. De afsatte midler til investeringer og 
kapitalmobilisering er et vigtigt skridt på vejen, men vil naturligt kun kunne understøtte et 
begrænset antal virksomheder, fonde og investeringsinitiativer. Med ambitionen om at 
mobilisere kapital i væsentligt større skala over tid, er der behov for et parallelt fokus på de 
strukturer og mekanismer, som gør markedet mere modent og investerbart – også efter de 
enkelte instrumenters ophør. 

I den forbindelse ser vi særligt tre områder som centrale: 

Fælles standarder for impact-måling 

Skal impact-investeringer kunne tiltrække kapital i større skala, er det afgørende, at impact-
data er troværdig, sammenlignelig og beslutningsrelevant. 

Der er derfor behov for fælles principper og standarder for impact-måling på tværs af 
relevante investeringstyper og instrumenter. Det betyder ikke, at alle investeringer skal måles 
ens, men at der etableres et fælles fundament, som gør det lettere for investorer og 
kapitalforvaltere at sammenligne resultater og integrere impact-dimensionen i 
investeringsbeslutninger. 

På dette område findes der, som beskrevet, allerede processer, værktøjer og standarder for 
impact management og impact-måling hos Impact Fund Denmark. Disse erfaringer kan med 
fordel danne grundlag for det videre arbejde med at sikre en bred anvendelse af standarder. 

Standardiserede investeringsmodeller til kapitalmobilisering 

Der er behov for at udvikle flere investeringsmodeller som både kan mobilisere kapital i større 
skala og samtidig adressere det segment af virksomheder og fund managers, som i dag ikke 
kan absorbere investeringer på niveau med de ticket sizes, der typisk anvendes af større 
investorer som eksempelvis IFDK.   

Samtidig bør der arbejdes mod mere genkendelige og standardiserede investeringsmodeller, 
herunder anvendelse af fælles principper for impact management og impact-måling, så 
investorer møder en højere grad af genkendelighed og sammenlignelighed på tværs af 
markedet. 

Målet bør være at udvikle modeller, som både gør det lettere for institutionelle investorer, 
fonde og andre kapitaludbydere at investere i markedet, og samtidig matcher behovene hos 
de virksomheder og fund managers, der skal omsætte kapitalen til konkrete resultater. 
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Yderligere katalytisk anvendelse af filantropisk kapital 

I samspil med foregående anbefaling ser vi positivt på ambitionerne i E5 workstream 1 og 2, 
hvor filantropiske fonde gennem investeringskapitalen inddrages som investorer, og hvor 
offentlige midler anvendes som koncessionel kapital med henblik på at mobilisere yderligere 
kapital fra private investorer. 

Samtidig vurderer vi, at filantropiske aktørers rolle med fordel kan anskues bredere end alene 
som investorer eller co-investorer, som beskrevet i E5 workstream 1. 

Den filantropiske kapital kan også med fordel anvendes til eksempelvis garantier, teknisk 
assistance, projektudvikling, kapacitetsopbygning og andre former for katalytisk støtte.  

Der er derfor behov for at udvikle blended finance-modeller, hvor filantropisk og offentlig 
koncessionel kapital anvendes komplementært og med tydelige roller. Formålet bør som det 
er beskrevet i E5 workstream 2 være at mobilisere mere privat kapital og skabe investeringer, 
som ellers ikke ville finde sted.  

Det er derfor vigtigt, at der er opmærksomhed på, hvordan filantropisk og koncessionel kapital 
anvendes i praksis. Sådanne kapitalformer bør målrettes områder, hvor der eksisterer reelle 
markedsbarrierer, og anvendes på en måde, der understøtter udviklingen af markedet uden at 
forvride eller hæmme eksisterende velfungerende investeringsaktiviteter. 

Kapacitetsopbygning 

Kapacitetsopbygning er allerede nævnt som en mulig aktivitet i markedsmodningen. Vi ser det 
som et grundlæggende element i udviklingen af et modent marked. Et velfungerende 
investeringsmarked er afhængigt af, at hele værdikæden fungerer – fra kapitaludbydere og 
investeringsforvaltere til virksomheder, implementerende organisationer og øvrige 
markedsaktører. Indsatserne bør derfor understøtte udviklingen af kompetencer og fælles 
forståelser på tværs af økosystemet og målrettes de områder, hvor behovet og potentialet er 
størst. 

Afsluttende bemærkning 
Danida Business Initiative har potentiale til at blive et vigtigt skridt i Danmarks arbejde med at 
mobilisere privat kapital, partnerskaber og innovation til fordel for bæredygtig udvikling i det 
Globale Syd. 

Ved at gøre markedsmodning til en tværgående aktivitet på tværs af alle fem instrumenter 
med et samtidigt fokus på den underliggende markedsinfrastruktur kan initiativet ikke alene 
skabe gode investeringer og partnerskaber her og nu, men også lægge fundamentet for en 
fortsat mobilisering af privat kapital længe efter de enkelte instrumenters ophør. 


